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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výběrovým řízením nových pedagogických pracovníků,

požadavky ředitelů, které na nové pracovníky kladou a komunikace mezi top managementem

a středním managementem. Cílem práce je zjistit, jak fungují výběrová řízení na školách a

nestátních firmách, zda ředitelé deleguje nějaké úkoly na střední management, pokud ano, na

koho konkrétně, jaké jsou kladeny požadavky na nové pracovníky a jaká komunikace

převládá mezi ředitelem školy a jeho podřízenými. Praktická část se skládá ze tří částí – první

část byla vypracována formou ankety, které se účastnili pouze pracovníci středního

managementu, druhá část jsou řízené rozhovory, kterých se účastnili ředitelé tázaných škol a

ve třetí části byly osloveny nestátní firmy – hovořila jsem s řediteli.

Klíčové pojmy

management

motivace

komunikace

nadřízený, podřízený

konflikt

výběrové řízení

dovednosti pracovníka
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Abstract

This bachelor thesis is about select of new teaching staff, directors requests that the new

teacher puts and a comunication between the top management and middle management. The

goal of this work is to inform how to operate competitions in school and companies that do

not have to state finances, whether the director delegates some job to his middle management,

if yes, to whom delegates specifically. What are requirements for new teachers and the

comuniaction between director and his underlings. The practical part of this work consists of

three parts – first part prepared on a survey. Participants in this research were employers of

middle management. The second part was developed through interviews with directors of

school and in the three part were I comunicated with companies where not in the state sector –

I talked with directors.
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ÚVOD

Jako v jakékoli firmě, tak i v našem školství se řeší otázka výběru pedagogů a

komunikace v samotné škole. Dnešní společnost si žádá kvalitní školy

s kvalitními pedagogy a dobrou pověstí. Je tedy velice nutné, aby komunikace ve

školství byla na profesionální úrovni, nemluvě o přijímacích řízeních nových

pedagogů.

Velice mě zajímalo, jak probíhá výběrové řízení na školách, čím se liší od

ostatních firem. Je to prvotní úkon proto, aby se vybral právě ten správný a

nejkvalitnější pedagog.

V úvodu mé práce se budu zabývat hlavně vymezením pojmu střední management

a obecně slovu management. Druhá kapitola se zabývá komunikací. Zahrnula

jsem tam veškerou komunikaci od ředitele školy až po učitel x žák, vymezila jsem

druhy a formy komunikace, pozornost jsem dávala hlavně na konkrétních druzích

komunikace mezi nadřízeným a podřízeným pracovníkem. Třetí kapitolu jsem

věnovala konfliktu mezi nadřízeným a podřízeným a to z toho důvodu, že toto

téma se řeší určitě všude a konflikt je běžnou součástí našeho života, tak stojí za

zmínku i v mé práci. Poslední kapitola je o samotném výběrovém řízení, kde jsem

se věnovala způsobu vyhlášení výběrového řízení, jak vypadá výběrové řízení,

kolik má kol a také jaký je pak následně postup před uzavřením nového

pracovního poměru.

Cílem mé práce je zjistit, jak probíhá výběrové řízení na školách a jak v nestátní sféře, zda se

něčím liší, či ne. Dále jako doplněk pro mě jsem si do anketových otázek zahrnula i

komunikaci mezi top managementem a středním managementem (pouze ve školství). Svůj

výzkum jsem dělala pomocí rozhovorů s řediteli škol a řediteli firem. Počet oslovených nebyl

možný větší, kvůli nechtěné spolupráci.
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TEORETICKÁ ČÁST

„ Vyučuje-li učitel, jen aby si zajistil obživu, nudí se jeho žáci, jsou unaveni a skomírají

s ním.“ (Konstantin Sergejevič Stanislavskij)

1. POJETÍ MANAGEMENTU

Pojmu management odpovídá český ekvivalent řízení. V literatuře se setkáváme s celou řadou

definic managementu, cituji však pouze jednu definici: „ Management – lze nejobecněji

charakterizovat jako souhrn všech činností, které je třeba udělat, aby byl zabezpečen chod

organizace. Účelem managementu je vytvářet organizace, které fungují.“

Slovem management tak můžeme označovat činnost řízení, ale také skupinu řídích pracovníků.

Jde na jedné straně o označení funkce, na straně druhé o označení skupiny lidí, které tyto

funkce vykonávají. Pojem management vztahujeme především na řízení celé jednotky, ale také

na řízení určité dílčí činnosti. Potom hovoříme např. o managementu finančním, personálním,

informačním, kvality apod. (Vebr & kol., 2011,s.19, s.22)

Manaţerské funkce

= aktivity řídících pracovníků, jsou úlohy, které vedoucí pracovník při své práci běžně řeší.

Manažerské funkce dělíme na organizování, plánování, rozhodování, komunikaci, motivaci a

kontrolu. Každá z funkcí je důležitou složkou správného řízení firmy (školy). Pokud podnik

naplňuje všechny vyjmenované funkce, teoreticky je dobře vedený. Praxe je ovšem někdy

jinde. Ne každý ředitel nebo pověřený pracovník má čas na všechny funkce, nejčastěji bývá

zanedbávána kontrola. Vedoucí pracovníci nemívají dostatek času dělat např. průběžnou

kontrolu a dělají kontrolu až konečnou, kde se už nemůže chybám předcházet a opravit je, ale

je to už hotový výsledek, který někdy nemusí odpovídat požadovanému výsledku. To má

potom samozřejmě vliv a i na ostatní funkce, jako je např. motivace lidí, pokud se výsledek

nepodaří, lidé ztrácí motivaci, již zadaný úkol neplní s takovou chutí jako před tím, někdy se

může stát, že neví, co po nich nadřízený přesně požaduje. V horším případě se tyto případy

řeší strháváním z platu, ale to je ojedinělé. Toto schéma funguje jako domino, pokud se

zhroutí jedna položka, většinou se začne hroutit i ten zbytek.
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Postavení manaţera v organizaci

O každém manažerovi si hned po jeho zvolení udělají zaměstnanci obrázek, všímají si, jak se

chová – někdo vyzařuje čistě autoritativně, někdo demokraticky a někdo liberálně až

flegmaticky. Nejlepší manažer podle literatury je ten, který má přirozenou autoritu a

demokratický styl rozhodování. Sleduje se také komunikace, jak verbální, tak neverbální.

Není vhodné, aby řídící pracovník při schůzi mával rukama všude kolem sebe a ohrožoval tím

zbytečně své okolí, lupkal si s propiskou nebo si hladil vlasy. Ruší to nejen okolí, ale ani on

sám se nemůže cítit při svém projevu dobře. Řídící pracovník musí vystupovat s klidem, vědět

odpovědi na všechny otázky, působit autoritativně, ale zároveň zdvořile, aby zaměstnanci

pocítili důvěru a věděli, že se na něj mohou kdykoliv obrátit a nemusí se ho bát poprosit např.

o radu.

To, jací jsme, z nás dělá naše osobnost. Je potřeba si uvědomit k čemu nás vedli naši rodiče,

jak se chováme k okolí a s jakými lidmi se stýkáme. To vše má na nás velký vliv, aniž

bychom si to sami připouštěli. Člověk má pro vedení firmy (školy) buď vrozené vlohy nebo

pokud si není sám sebou jistý, může navštívit i různé kurzy, kde ho všemu naučí.

A kdo je to vlastně manaţer?

„Manažeři zabezpečují, aby jejich organizace fungovaly nebo jejich útvary efektivně

pracovaly, a jsou odpovědní za dosahování požadovaných výsledků. Jsou jim přitom uděleny

určité pravomoci nad lidmi pracujícími v dané části organizace či ve funkčním útvaru.

Odpovědnost znamená, že jsou odpovědni za to, co dělají a čeho dosahují. Pravomoci

znamenají mít právo nebo moc dosáhnout toho, aby lidé pracovali. Pravomoci jsou

naplňovány prostřednictvím vedení a osobního vlivu plynoucího z postavení nebo znalostí.“

(Armstrong, Stephens, , s. 38)

Úrovně managementu a jejich úloha

Manažeři jsou pokládání za rozhodující činitele řízení firmy a proto výběr a následná výchova

manažerů se pokládá v managementu za klíčové. Kvalitní manažer by měl zvládat bez

jakýchkoliv problémů tvorbu podnikatelských záměrů, hospodářskou situaci organizace,

účelnost, organizační uspořádání, vedení lidí atd. V současné době se manažeři rozdělují

obvykle do tří skupin:
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Manaţeři první linie

Střední management

- můžeme rozdělit do tří skupin: nejnižší, střední a vrcholový. Každá úroveň

managementu má svou specifickou funkci. Ve funkčním pojetí managementu nejsou

v popředí pouze manažeři, daleko větší význam má jejich komunikace a jednání.

Vrcholový management


[…]


všema. Ve městě se názor lišil, pan ředitel byl jasně utvrzen v tom, že pokud se radí, tak

pouze se příslušnými pracovníky, pedagogové do této oblasti by podle něj neměli zasahovat.

Bylo mi však jasně zdůrazněno, že pokud jde pro radu, tak jde již o velice vážnou situaci,

která ale zatím nastala na škole jen jednou.

V nestátních podnicích se situace někdy lišila. Výběrová řízení probíhají sice stejně nebo

aspoň hodně podobně, ale některé z firem využívají možnosti personálních agentur, což jim

usnadní práci a hlavně čas. Toho nejlepšího si sice ředitel chce vybrat sám, ale nemusí se

starat o ty zdlouhavé formality před finálním přijetím např. pohovorem. Je to však otázka

financí. Když jsem se po rozhovoru ptala, zda jsou personální agentury cenově náročné, tak

mi bylo odpovězeno, že velmi, takže si to mohou dovolit opravdu dobře prosperující firmy,

kterým finance nechybí a kteří postrádají čas. Jeden ředitel firmy mi přiznal, že si personální

agenturu nesjednává z toho důvodu, že by toho zaměstnance nemohl poznat tak, jak když si

výběrové řízení a veškeré věci okolo dělá firma sama. Je na tom určitě něco k zamyšlení, ale

ne každý má ten čas na výběr pracovníka.
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Závěr

Existuje možnost dokonalého výběrového řízení, kdy vždy vybereme toho nejlepšího

kandidáta? Z řízených rozhovorů jsem mohla posoudit a udělat si jasný názor, že určitě to

nelze, ač si to určitě každý přeje. Každá škola i firma má jiné požadavky, někdo vyžaduje, aby

byl pedagog (pracovník) vzdělaný a profesionální a někdo jiný zase chce hlavně lásku

k dětem (u pedagogického pracovníka) a práci i mimo pracovní dobu. Někdy se však může

stát, že i když si myslím, že jsme vybrali toho nejlepšího, spleteme se. Hodně záleží na

osobnosti člověka, jak působí na okolí, na ředitele, jsou to všechno indikátory, které ovlivňují

rozhodování a následně úsudek o člověku samému. Každý ředitel je jiný, má své požadavky,

od kterých neustoupí, své představy, ideje… Každá škola (firma) se snaží dělat co

nejkvalitnější výběrová řízení, z toho vyplývá, že je to interní záležitost jak firmy, tak i školy,

kterou si každý ředitel tvoří opravdu sám a dle svých představ.

Neexistuje tedy žádný vzor dokonalého výběrového řízení, protože každý by v něm našel

alespoň jednu věc, která by mu samotnému nemusela vyhovovat. Někdo dává přednost

mladým lidem, jiný zase starším s mnoha zkušenostmi, někdo se dívá, jaká je to osobnost,

jiný se sleduje oblečení, okusování nehtů, tetování apod. Ředitelé, kteří vytváří pravidla

výběrového řízení jej udělané a vymyšlené tak, aby jim vyhovovalo, co nejvíce. Mají jasně

stanovené, co sledovat a na co si dávat pozor a jaké kandidáty budou do své firmy (školy)

zvát na pohovor a nebo testy.

V teoretické části jsem se věnovala vymezení pojmu střední management, motivace, následně

jsem přešla na komunikaci mezi nadřízeným a podřízeným, jak by správně měla komunikace

vypadat, třetí kapitola se zabývá konfliktem, který samozřejmě může někdy vzniknout ať už

mezi zaměstnanci, a nebo mezi nadřízeným a podřízeným pracovníkem. V poslední kapitole

jsem se věnovala samotnému výběrovému řízení nového pedagogického pracovníka.

Praktickou část jsem musela kvůli rozdělit na tří části. V první části jsem prováděla výzkum

podle ankety. Oslovovala jsem pouze zaměstnance středního managementu – ekonomické

oddělení – hlavní ekonomka, personální oddělení – tam byla zařazena mzdová účetní a

zástupce ředitele školy. Ve druhé části mého výzkumu jsem dělala řízené rozhovory pouze

s řediteli škol.

Bohužel z mých dotazovaných deseti škol mi spolupráci odsouhlasilo pouze pět, takže

výzkum je omezený. Neměla jsem možnost se podívat do více městských škol, možná bych se

setkala s něčím novým a zajímavým.
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Přínos pro školský management

Když jsem si vybírala své téma bakalářské práce, chtěla jsem hlavně vybrat takové téma,

které by mi bylo blízké a bavilo mě. Myslím, že personální řízení, je na všech školách a

firmách důležitou složku a je třeba jej stále obnovovat a hlavně nezanedbávat. Chtěla jsem

proniknout do světa školy při výběrovém řízení a zjistit, jak to vlastně na školách funguje, zda

se to liší od nestátní sféry, či je to podobné nebo úplně stejné. Cíle jsem tedy dosáhla řízenými

rozhovory s řediteli škol a anketou pro střední management.

Mým přínosem pro školský management je hlavně to, že je důležité zapojovat do výběrového

řízení všechny složky školy – od pedagogů, ekonomů, účetních až po personální oddělení a

zjistit, zda se opravdu výběrové řízení liší aspoň nějakým prvkem od nestátní sféry.

Aktivní zapojování do chodu firmy zlepšuje vztahy na pracovišti. Přece jen se liší státní sféra,

konkrétně tedy školství od té nestátní. Jsou to kolikrát maličkosti, ale odlišnosti tam nastávají.

Ukázalo se, že firmy mají daleko více finančních prostředků a využívají jiné možnosti,

nedostupné pro školy (personální agentury).

Hlavním přínosem pro školský management je tedy hlavně ta dokázaná odlišnost –

zapojování svých pracovníků do chodu firmy, většina firem, kromě dvou, se shodla na tom, že

alespoň nějakou funkci při výběru pracovníků opravdu mají.
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