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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Zhodnocení bakalářské práce

 Teoretická část bakalářské práce není propojena s tématem a cílem. Autorka sice

popisuje motivaci, komunikaci i manažerské funkce, avšak bez zasazení do hlubšího

kontextu tématu a cíle. Není tak zcela zřejmé, čím konkrétně přispěje uvedení

důležitosti komunikace, řešení konfliktů, manažerské funkce apod. k řešení

výzkumného problému.

 V některých kapitolách – např. Výběr pracovníků není dostatečně odůvodněno tvrzení

– chybí argumentace i uvedení, z jakých zdrojů či informací autorka čerpá.

 Rovněž není jasné, kde jde o citace a v jakých částech jde o autorčin text – např. s. 26,

v níž je mimo jiné pouze povrchně popsán výběr středního managementu.

 Některé kapitoly na sebe nenavazují, případně jde pouze o vytržení z kontextu – např.

v části, kde autorka uvádí odstavce z právních předpisů bez podrobnějšího vysvětlení

(s. 28) – zde je rovněž chybně uveden odkaz na zákoník práce.

 Nedostatečný je dále vzorek respondentů – pro potřeby bakalářské práce jde o zcela

nedostatečný počet respondentů zapojených do výzkumného šetření, čímž mohou být

ovlivněny i výsledky výzkumu; v bakalářské práci není uveden důvod takto malého

počtu respondentů.

 Autorka uvádí, že byl použit kvalitativní výzkum, avšak ze způsobu sběru a

vyhodnocení dat toto nevyplývá. Vyhodnocení výzkumu je nedostatečné, není

uplatněn hodnoticí nadhled, grafy nejsou vhodně okomentovány. Rovněž chybí

kvalitní analýza zjištěných dat.

 V závěru práce chybí zhodnocení míry dosažení cíle práce.

 Přínos pro studovaný obor není vymezen.

 Formální zpracování je spíše na nižší úrovni – v některých případech nejsou jednotně

použity okraje stran, písmo apod.; jazykově by bylo vhodné práci opatřit odbornými

termíny a vyvarovat se tzv. ich formě; dále např. formulace typu: „moc lidí, málo

pracovních nabídek“, „…by šáhli…“ jsou pro účely bakalářské práce zcela nevhodné.

V textu se nacházejí také pravopisné chyby, např.: „..osoby odpověděli …“. Jazyková

úroveň neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete souvislost výzkumné části práce a jejího cíle. Dokažte, zda a jakým

způsobem bylo cíle bakalářské práce dosaženo.

2. Odůvodněte využitelnost výsledků bakalářské práce v oboru školský management.

V Praze dne 2. ledna 2015

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová

podpis